ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От 19.12.2008  г.  № 201

Об утверждении порядка формирования,
ведения, обязательного опубликования
перечня муниципального имущества
Волосовского городского поселения,
подлежащего использованию только
в целях предоставления его во владение
и (или) пользование субъектам малого и

среднего предпринимательства и организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства.
         В соответствии с Федеральными законами:  от 22.07.2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом Волосовского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Волосовского городского поселения, подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, организующим инфраструктуру  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства согласно приложению1.
2. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления в аренду объектов, включенных в Перечень муниципального имущества Волосовского городского поселения, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Митрошина А.В.
Глава администрации

МО Волосовское городское поселение                                      Дмитравцов А.П.
__________________________________________________________________

Разослано: в дело, ОМХ АМО ВГП, Митрошину А.В.
исп. Ступакова О.В.
24-139
Приложение 1
к постановлению главы администрации

МО Волосовское городское поселение

№ 201 от 19.12.2008 г.

ПОРЯДОК

формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Волосовского городского поселения, подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или)  пользование субъектам малого и среднего предпринимательства

1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Волосовского городского поселения, свободного от прав третьих лиц  (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень).
2. В Перечень включается муниципальное имущество, относящееся к казне муниципального образования, а также закрепленное на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, не подлежащее отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующих это имущество. В состав имущества, включаемого в Перечень, могут входить земельные участки, объекты недвижимости, части объектов недвижимости (если существует объективная возможность использования отдельной части объекта недвижимости), здания, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструмент.
3. Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности, определяются отдельным Положением.
4. Перечень ведется в электронном виде и на бумажном носителе.

5. Перечень составляется по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

6. Формирование и ведение Перечня осуществляется отделом по управлению муниципальным хозяйством, муниципальным имуществом, архитектуре и градостроительству администрации Волосовского городского поселения (далее – Отдел).

7. Для составления  Перечня руководители муниципальных учреждений и администрация Волосовского городского поселения в качестве органа, ведущего учет имущества казны муниципального образования, ежегодно в срок до 1 октября текущего года направляют в Отдел предложения на очередной год по включению в Перечень имущества, предполагаемые к предоставлению субъектам малого и среднего предпринимательства.

8. Отдел в течение 20 дней после поступления предложений формирует проект Перечня и с согласованием заместителя главы администрации, курирующего Отдел, направляет его на утверждение главе администрации.
9. Перечень утверждается постановлением главы администрации Волосовского городского поселения, размещается на официальном сайте Волосовского городского поселения и публикуется в средствах массовой информации в течение 10 дней после его утверждения.

10. Изменения и дополнения могут быть внесены в Перечень в порядке, установленном для его формирования и утверждения. Внесенные изменения и дополнения размещаются на официальном сайте городского поселения и средствах массовой информации в сроки, установленные п. 9 настоящего Порядка.

11. Сведения, содержащиеся в Перечне, являются открытыми и общедоступными. Администрация Волосовского городского поселения по запросу любого субъекта малого и среднего предпринимательства , судебных и правоохранительных органов, органов государственной власти, органов местного самоуправления представляет без взимания платы информацию о наличии и составе муниципального имущества, включенного в Перечень, в форме выписки.
Приложение

к порядку формирования, ведения

обязательного опубликования перечня
муниципального имущества Волосовского
городского поселения, подлежащего
использованию только в целях
предоставления его во владение и (или)
пользование субъектам малого и
среднего предпринимательства

ПЕРЕЧЕНЬ

 муниципального имущества Волосовского городского поселения, подлежащего использованию только в целях предоставления его во владение и (или)  пользование субъектам малого и среднего предпринимательства

	№ п/п
	Наименование имущества
	Местополо-жение имущества
	Площадь предоставляемого имущества кв.м.
	Наименование правооблада-теля имущества
	Отметка о внесении в Перечень
	Обреме-нение

	Дата внесения
	Основание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение 2

к постановлению главы администрации

МО Волосовское городское поселение

№ 201 от 19.12.2008 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях предоставления в аренду объектов, включенных в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) объектов, включенных в Перечень муниципального имущества Волосовского городского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень).

2. Решение о передаче в аренду, о заключении, изменении, расторжении договоров аренды муниципального имущества из Перечня оформляется в виде распоряжения главы администрации Волосовского городского поселения, издаваемого на основании решения комиссии по предоставлению в аренду объектов нежилого фонда, утвержденной решением Совета депутатов Волосовского городского поселения.

3. Контроль за использованием по назначению переданного муниципального имущества и поступлением арендной платы осуществляется отделом по управлению муниципальным хозяйством, муниципальным имуществом, архитектуре и градостроительству администрации Волосовского городского поселения (далее – отдел по управлению муниципальным имуществом).
4. Право на предоставление в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень, имеют субъекты малого и среднего предпринимательства, организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающие условиям, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – субъекты малого и среднего предпринимательства).

5. Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей муниципальной поддержки ведет отдел по управлению муниципальным имуществом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

2. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ АРЕНДЫ

6. Для заключения договора аренды муниципального имущества, внесенного в Перечень, субъект малого и среднего предпринимательства представляет в администрацию Волосовского городского поселения следующие документы:

- письменное обращение о передаче объекта в аренду с указанием срока договора;

- копии учредительных документов, свидетельства о государственной регистрации юридического лица или свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;
- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- документы, подтверждающие полномочия лица на подписание договора от имени юридического лица;

- копию документа, подтверждающего личность индивидуального предпринимателя (физического лица);

- перечень видов деятельности, осуществляемых заявителем;

- документы, подтверждающие принадлежность заявителя к категории субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

7. Администрация (отдел по управлению муниципальным имуществом) в течение пяти рабочих дней после поступления документов в полном объеме организует рассмотрение поданного заявления на комиссии по предоставлению в аренду объектов нежилого фонда.

8. Комиссия принимает одно из следующих решений:

- удовлетворить заявление и предоставить субъекту малого и среднего предпринимательства объект муниципального имущества, включенный в Перечень;

- отказать в удовлетворении заявления.

9. Основанием для отказа в удовлетворении заявления и заключения договора аренды муниципального имущества, включенного в Перечень, могут служить:

- несоответствие заявителя условиям отнесения к категории субъектов малого и среднего предпринимательства, установленным федеральным законом;

- наличие обременения испрашиваемого в аренду объекта правами третьих лиц – субъектов малого и среднего предпринимательства;
- непредставление документов, установленных п. 6 настоящего Положения в течение пяти рабочих дней с момента подачи заявления;

- иные основания, предусмотренные законами и нормативными правовыми актами.

10. Срок договора аренды муниципального имущества устанавливается с учетом мнения субъекта малого и среднего предпринимательства и не может превышать пяти лет. По истечении срока договора аренды арендатор, надлежащим образом исполнявший свои обязанности по договору, имеет преимущественное право перед другими лицами на заключение договора на новый срок, если на момент окончания договора иное не предусматривается действующим законодательством.

         В случае отказа арендатора от возобновления договора аренды, досрочного расторжения договора, муниципальное имущество может быть передано другим заинтересованным субъектам малого и среднего предпринимательства.
11. Преимущественное право на заключение договора аренды муниципального имущества, включенного в Перечень, имеют субъекты малого и среднего предпринимательства, занимающиеся социально значимыми видами деятельности :

- оказывающие жилищно-коммунальные услуги;

- бытовые услуги (за исключением парикмахерских);

- услуги управляющей компании по управлению жилищным фондом;

- предоставляющие услуги общественных бань и прачечных;

- производство товаров народного потребления.

3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА И ЛЬГОТЫ.

12. За пользование муниципальным имуществом, включенным в перечень, субъекты малого и среднего предпринимательства ежемесячно вносят в бюджет Волосовского городского поселения арендную плату в срок, установленный договором.

13. Размер арендной платы, коэффициенты, применяемые при определении размера арендной платы, устанавливаются соответствующим решением Совета депутатов Волосовского городского поселения.

14. Установленные решением Совета депутатов льготные коэффициенты, используемые для определения размера арендной платы отдельным арендаторам – субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности, подлежат применению при условии предоставления арендатором документов, подтверждающих его принадлежность к категории субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», документов, подтверждающих осуществление указанных видов деятельности, а также при условии использования предоставленного имущества по назначению.
15. Предоставление льгот по арендной плате не может носить индивидуального характера.

4. РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

16. По истечении срока договора аренды арендатор обязан возвратить муниципальное имущество арендодателю по акту приема-передачи.

17. Арендатор вправе досрочно расторгнуть договор аренды, предупредив об этом арендодателя не менее чем за один месяц.

18. Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения договора аренды по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

19. Вопросы передачи в аренду муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства, не оговоренные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством и договором аренды.